GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

1

RESOLUÇÃO SESA nº 378/2022

Designar servidores da SESA como Coordenador
e Suplente responsáveis pelo cumprimento do
disposto no artigo 15, do Decreto Estadual nº 36,
de 01 de janeiro de 2015.

O Secretário de Estado da Saúde, gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, no

uso da atribuição que lhe confere o art. 4º, incisos VI e XIII, da Lei Estadual nº 19.848, de 3
de maio de 2019 e o art. 8º, inciso IX do anexo 113060_30131 do Decreto Estadual nº 9.921,
de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná, além do
disposto na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do Estado
e,

- considerando o Decreto Estadual nº 36, de 01 de janeiro de 2015, que dispõe sobre

a obrigatoriedade dos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual manterem
atualizados os documentos relativos às respectivas regularidades jurídica, fiscal e econômico-
financeira, consolidadas no CAUC – Cadastro Único de Convênios do Sistema Integrado de
Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI, da Secretaria do Tesouro Nacional,
bem como sobre o atendimento de outras exigências estaduais e municipais e estabelece
providências correlatas.

RESOLVE:

Art. 1º Designar servidores da SESA como Coordenador e Suplente responsáveis
pelo cumprimento no disposto no artigo 15, do Decreto Estadual nº 36, de 01 de janeiro de
2015, sendo:

 Coordenador: Adevir Isidoro dos Santos – RG nº: 8.406.443-2;
 Suplente: Amauri Cesar Maximiano – RG nº 1.894.814-1.

Art. 2º A responsabilidade descrita no artigo anterior será em relação à Secretaria de

Estado da Saúde – SESA e ao Fundo Estadual de Saúde – FUNSAÚDE.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada
a Resolução SESA nº 610/2019.

Curitiba, 25 de maio de 2022.

Assinado digitalmente
Dr. César Augusto Neves Luiz

(César Neves)
Secretário de Estado da Saúde

12
9

Assinatura Qualificada realizada por: Cesar Augusto Neves Luiz em 26/05/2022 15:14. Inserido ao protocolo 18.928.083-1 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 25/05/2022
11:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 318295c9be64ee20706e58b8afd0db5c.

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

12a
9

Documento: Resolucao_0378_18.928.0831.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Cesar Augusto Neves Luiz em 26/05/2022 15:14.

Inserido ao protocolo 18.928.083-1 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 25/05/2022 11:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
318295c9be64ee20706e58b8afd0db5c.

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 53117/2022

Título Resolução SESA 378/2022

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 26/05/2022 16:09

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

Resolucao_0378_2022.rtf
136,53 KB

Data de publicação

30/05/2022 Segunda-feira Gratuita Aprovada 27/05/22
09:49

Nº da Edição do Diário:
11186

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria.d...

1 of 1 27/05/2022 09:52

mailto:RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR
https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria.d...